
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 31/07/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA 23 luglio 2014, n. 96
 
Avviso pubblico per il riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli
universitari dell’area sanitaria di cui all’art. 6, comma 3, del Decreto legislativo n. 502/1992 e s.m.i.,
relativo al gruppo delle professioni sanitarie riabilitative.
 
 
 
Il giorno 23 luglio 2014, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Ospedaliera e Specialistica Via
Gentile 52
 
la Dirigente del Servizio Programmazione Ospedaliera e Specialistica
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTE le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 240 del 19.10.2009 sull’organizzazione dello svolgimento delle
funzioni dirigenziali nel Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e
assegnazione risorse finanziarie agli Uffici del Servizio;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs n. 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”;
 
VISTO l’art. 6 comma 3 Decreto legislativo n. 502/1992;
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Francesco Maria Settanni e confermata dall’A.P.
Carlo Bux, riceve la seguente relazione.
Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26/07/2011, è stato recepito l’accordo
raggiunto in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province
autonome di Trento e di Bolzano in data 10/02/2011, concernente i criteri e le modalità per il
riconoscimento dell’equivalenza ai diplomi universitari dell’area sanitaria dei titoli del pregresso

1



ordinamento, in attuazione dell’articolo 4, comma 2, della legge 26 febbraio 1999, n. 42.
Con D.G.R. 2066 del 07.11.2013, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 155 del
27.11.2013, la Regione Puglia ha indetto avviso pubblico per il riconoscimento dell’equivalenza ai
diplomi universitari dell’area sanitaria dei titoli del pregresso ordinamento, relativo al gruppo delle
professioni sanitarie riabilitative.
A seguito della pubblicazione dell’avviso sono pervenute all’indirizzo di posta elettronica certificata
equivalenzeprofsan@pec.rupar.puglia.it, indicato nell’avviso, n. 40 istanze.
Al contempo, con nota prot. 61198 GR/11/20 del 03.02.2014, la Direzione Regionale Salute ed
Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio ha trasmesso, per competenza, a questa
amministrazione la domanda di riconoscimento di equivalenza presentata dalla Sig.ra Raffaella Pagliara,
correlata dei relativi allegati.
Emersa l’esigenza di acquisire ulteriori elementi istruttori con riferimento alle istanze pervenute, con nota
prot. A00151/09.04.2014/0003686 si è richiesto all’Istituto di Istruzione Superiore P.ssa Maria Pia di
Taranto, ai sensi degli art.li 43 e 71, comma 2, del D.P.R. 445/2000, la verifica della veridicità della
dichiarazione resa dalla Sig.ra Cosentino Pasqualina, in ordine al diploma conseguito, nonché
l’acquisizione diretta della documentazione inerente il programma formativo relativo al percorso seguito,
con indicazione delle materie e delle ore di insegnamento previste per ciascuna annualità di corso.
Con nota prot. A00151/09.04.2014/0003687, indirizzata al Servizio Formazione Professionale della
Regione Puglia, si è richiesto, ai sensi degli art.li 43 e 71, comma 2, del D.P.R. 445/2000, la verifica
della veridicità della dichiarazione resa dal Sig. Albanese Francesco, in ordine all’attestato di qualifica
professionale conseguito, nonché l’acquisizione diretta della documentazione inerente il programma
formativo relativo al percorso predetto, con indicazione delle materie e delle ore di insegnamento
previste.
Ravvisata la necessità di acquisire i provvedimenti autorizzativi dei corsi professionali avviati sul
territorio regionale relativi alle professioni oggetto dell’Avviso, con nota prot. A00151/09.04.2014
/0003685, si è richiesto al Segretariato Generale della Giunta regionale l’acquisizione, in copia conforme
all’originale, delle deliberazioni regionali autorizzative dei corsi inerenti le professioni sanitarie
riabilitative di seguito richiamate: Deliberazione di Giunta della Regione Puglia 385/B del 03 giugno
1975, Deliberazione di Giunta della Regione Puglia 5826 del 17 novembre 1975, Deliberazione di
Giunta della Regione Puglia 846 del 22.02.1980, Deliberazione di Giunta della Regione Puglia 8380 del
12 novembre 1986, Decreto della Regione Puglia 2318 del 26.04.1976.
Al contempo, con nota prot. A00151/09.04.2014 /0003684, si è richiesto al Segretario Generale del
Consiglio Regionale della Puglia l’acquisizione, in copia conforme all’originale, della delibera del
Consiglio Regionale della Puglia n. 225 del 15.01.1982.
A seguito dell’acquisizione della documentazione sopra richiamata e all’esito dell’esame delle domande
presentate si è accertato:
- n. 4 istanze ammissibili, in quanto in possesso di tutti gli elementi specificati dall’Avviso ai fini del
riconoscimento dell’equivalenza, come da allegato A, che costituisce parte integrante sostanziale del
presente provvedimento;
- n. 37 istanze inammissibili, per le motivazioni specificatamente riportate nell’allegato B, che costituisce
parte integrante sostanziale del presente provvedimento;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS n. 169/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

2



Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Responsabile A.P.
Carlo Bux
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE
ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
letta la proposta formulata dal Dirigente dell’Ufficio Risorse Umane e Aziende Sanitarie vista la
sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P.;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4.2.1997, n. 7 in materia di modalità di esercizio
della funzione dirigenziale.
 
 
DETERMINA
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di dichiarare ammissibili alla procedura di cui all’Avviso pubblico indetto con D.G.R. 2066 del
07.11.2013, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 27.11.2013, le istanze
presentate dai partecipanti indicati nell’Allegato A, che costituisce parte integrante sostanziale del
presente provvedimento;
 
2. di dichiarare inammissibili e per lo effetto escludere dalla procedura di cui all’Avviso pubblico indetto
con D.G.R. 2066 del 07.11.2013, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 155 del
27.11.2013, le istanze presentate dai partecipanti alla procedura indicati nell’Allegato B, che costituisce
parte integrante sostanziale del presente provvedimento;
 
3. di provvedere, ai sensi dell’art 7 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26/07/2011 e
dell’art 3 della circolare del Ministero della salute Direzione Generale delle Risorse Umane e delle
Professioni Sanitarie del 20/09/2011, a trasmettere in originale, al Ministero della Salute, le domande
ritenute ammissibili, per i successivi adempimenti;
 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi
dell’art.6 della L.R. n.13 del 12.04.1994.
 

3



Il Dirigente del Servizio
Silvia Papini

4


